
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Registro di Servizio n. 123 del 13/06/2022 Registro Generale n. 164 del 13/06/2022 

 

CUP: CIG: ZF536C4A9D 
 

OGGETTO:  
 

Servizio di rifiuti urbani e R.D. “porta a porta”, per tutto il territorio comunale comprendente: la raccolta, lo 
spazzamento, il trasporto e lo smaltimento – Proroga Tecnica in attesa del nuovo contraente a seguito di 
procedura di gara in corso. 

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO SPESA 

 

VISTO il d. lgs n. 267/2000 e s.m. ed integrazioni, recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42; 

VISTO lo Statuto Comunale del Comune di Torre di Ruggiero (CZ); 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Torre di Ruggiero (CZ); 

VISTO l’art. Art. 183. Impegno di spesa (come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal 

d.lgs. n. 126 del 2014); 

VISTO il principio contabile applicato alla competenza finanziaria, Allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, in ordine 

alle modalità di imputazione contabile delle spese e al perfezionamento delle obbligazioni giuridiche; 

DATO ATTO CHE questo Comune è privo di qualifica dirigenziale e che pertanto, tali funzioni sono svolte dai 

Responsabili dei Servizi;  

VISTO il decreto sindacale n° 15 del 07.12.2021 del Sindaco del Comune di Torre di Ruggiero, con il quale si 

nomina l’Arch. Claudio Foti titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica; 

 
 
PREMESSO CHE: 

 
 

COMUNE DI TORRE DI RUGGIERO 
88060 (PROVINCIA DI CATANZARO) 

UFFICIO TECNICO 
Contatto telefonico Tel. 0967 - 93112 

Codice Fiscale/Partita IVA  00297730798 
Sito istituzionale https://www.comune.torrediruggiero.cz.it 

Indirizzo mail settoretecnico@comunetorrediruggiero.it   
Indirizzo pec   pec : areatecnicatorrediruggiero@asmepec.it 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=57421937
https://www.comune.torrediruggiero.cz.it/
mailto:settoretecnico@comunetorrediruggiero.it


 in relazione al disposto D.Lgs.267/2000 e s.m.i., la gestione delle risorse spetta ai Responsabili dei 
Servizi/Settori;  

 l’art.107 del T.U. approvato con il D.Lgs. n.267/2000 affida ai responsabili di servizio la direzione degli uffici e 
servizi secondo i criteri delle norme dello Statuto e dei Regolamenti, ribadendo che è attribuita la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

 con propria precedente determinazione a contrattare n. 47 del 07.05.2018, esecutiva, si è stabilito di procedere 
all’espletamento di una procedura aperta con le modalità di cui agli artt. 60 e 71   del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 s.m.i. per l’affidamento del servizio specificato in oggetto, adottando quale criterio di aggiudicazione quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 a seguito delle procedure di gara, con determina del responsabile dell’area Tecnica n.142 del 22.10.2018 il 
servizio veniva affidato alla ditta “Stella del Sud – Società Cooperativa Sociale con Sede legale in San Nicola Da 
Crissa (VV) in Via Gian Giacomo Martini, 10”, P.IVA: 03078490798, per un importo mensile pari ad €10.045,13 
oltre IVA; 

 in data 21.11.2018 veniva sottoscritto il contratto d’appalto repertorio n.3/2018, registrato all’Agenzia delle 
entrate Serie 1T al n.6420 del 21.11.2018, con scadenza 30.11.2021; 

 ai sensi dell’art. 200 del d. Lgs. n. 152/2006 la gestione di rifiuti urbani ed assimilati è organizzata sulla base di 
ambiti territoriali ottimali;  

 l’Autorità d’Ambito organizza il servizio e determina gli obiettivi da perseguire per garantire la gestione secondo 
criteri di efficienza, di efficacia, di economicità e di trasparenza, adottando, a tal fine, un apposito Piano 
d’Ambito in conformità a quanto previsto dall’art. 203, comma 3; 

 a tutt’oggi l’Autorità d’Ambito non ha provveduto all’espletamento della gara d’appalto per l’affidamento del 
servizio di igiene urbana per i comuni ricadenti nell’Ambito di appartenenza; 

 l’art. 204, comma 1 prevede che i soggetti che esercitano il servizio, anche in economia, alla data di entrata in 
vigore della parte quarta del decreto D.lgs n. 152/06, continuano a gestirlo fino alla istituzione e organizzazione 
del servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte delle Autorità d'Ambito; 

 art. 204, comma 2, prevede che con riferimento “alla scadenza del termine di cui al comma 15-bis dell'articolo 
113 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267” e cioè solo decorso il periodo transitorio riguardante la 
singola gestione “salvaguardata” disciplinata dall’art. 23- bis, comma 8 del D.L. n. 112 del 2008, l'Autorità 
d'Ambito possa provvedere all’affidamento nelle forme consentite; 

 il ritardo per la predisposizione della documentazione di gara per procedere ad una nuova indizione è 
strettamente connesso al finanziamento concesso dalla Regione Calabria per la realizzazione nel comune di 
Torre di Ruggiero di un impianto di compostaggio di prossimità; 

 il comune di Torre di Ruggiero risulta tra i soggetti beneficiari del finanziamento per la realizzazione di un 
impianto di compostaggio di prossimità per un importo complessivo di € 263.143,75 giusta convenzione 
Rep.n.9681 del 27.07.2021; 

 l’avvio dell’iter procedurale connesso al finanziamento concesso di fatto condiziona l’impostazione del nuovo 
bando di gara per l’affidamento del servizio di igiene urbana, in quanto inevitabilmente dovrà tener conto di 
questo nuovo impianto; 

PRESO ATTO CHE 
 il servizio in oggetto è un servizio pubblico di natura essenziale che non può subire interruzioni anche in base 

al principio di continuità dell'azione amministrativa (art. 97 Cost.); 
 il capitolato speciale d’appalto prevedeva che l’affidatario, al momento della scadenza contrattuale ove non 

sia conclusa la procedura del successivo affidamento, e comunque obbligato ad assicurare il servizio alle 
condizioni in essere fino alla data del subentro della nuova impresa; 

 l’ANAC ha affermato che la proroga (c.d. proroga tecnica) dei contratti "è teorizzabile, in considerazione della 
necessità di evitare un blocco dell'azione amministrativa ed ancorandola al principio di continuità dell'azione 
amministrativa (art.97 Cost.), nei soli, limitati ed eccezionali, casi in cui (per ragioni obiettivamente non 
dipendenti dall’Amministrazione) vi sia l'effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more 
del reperimento di un nuovo contraente"; 

 La proroga dei contratti pubblici, cosiddetta tecnica, diretta a consentire la mera prosecuzione del rapporto 
contrattuale in attesa di nuova procedura di gara, rappresenta uno strumento volto esclusivamente ad 
assicurare una data prestazione in favore della pubblica amministrazione, nel passaggio da un regime 
contrattuale ad un altro; 

 A fronte del principio generale del divieto di proroga dei contratti pubblici, sussiste una residuale facoltà, da 
parte della stazione appaltante, di ricorrere all’opzione di proroga cd. tecnica, ovvero quella diretta a 
consentire la mera prosecuzione del rapporto contrattuale in corso, nelle more dell’espletamento di una nuova 
procedura di gara; 

 La proroga cd. tecnica è codificata dall’art. 106 comma 11 del d.lgs. 50/2016 il quale recita: “La durata del 

contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti 
di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 



necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni 
previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

 
DATO ATTO CHE 

 Con determina del responsabile dell’area tecnica n.201 del 29.11.2021 veniva disposta una proroga tecnica 
trattandosi di servizio che rientra nell’istituto cd a carattere continuativo essenziali per garantire l’attività di 
igiene pubblica; 

 Con determina del responsabile dell’area tecnica n.92 del 09.05.2022 veniva indetta gara pubblica sulla 
piattaforma telematica tuttogare comune di Torre di Ruggiero da effettuare mediante richiesta di offerta RdO 
(aperta) rivolta a tutti gli operatori economici abilitati, che alla data di scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte risultano abilitati per la categoria: Categoria 1 - Raccolta e trasporto di rifiuti urbani 
e assimilati – classe F o superiore; Categoria 4 - raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi– classe F o 
superiore; Categoria 5 - raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi -  mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art. 3, Iettera sss) - ex art. 60 D. Lgs. 50/2016 s.m.i., con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 3 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. per l’affidamento del servizio di 
RIFIUTI URBANI E R.D. – “PORTA A PORTA” SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DI TUTTE LE TIPOLOGIE DI 
RIFIUTO COMPRENDENTE: LA RACCOLTA, LO SPAZZAMENTO, IL TRASPORTO, LO SMALTIMENTO ED IL 
CONFERIMENTO, dell’importo complessivo: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il bando di gara veniva pubblicato in Gazzetta ufficiale 5^ Serie speciale – Contratti Pubblici n.55 del 13.05.2022 
con termine di ricezione offerte il 20.06.2022 ore   14.00; 
 

 
 
RICHIAMATO l’art. 23, comma 2, della legge n. 62/2005 prevede nella specie che “I contratti per acquisti e forniture di beni 

e servizi, già scaduti o che vengano a scadere nei sei mesi successivi alla data di entrata in vigore della presente legge, possono essere 
prorogati per il tempo necessario alla stipula dei nuovi contratti a seguito di espletamento di gare ad evidenza pubblica a condizione 
che la proroga non superi comunque i sei mesi e che il bando di gara venga pubblicato entro e non oltre novanta giorni dalla data di 

entrata in vigore della presente legge”. 
DATO ATTO CHE è stato acquisito, con esito positivo, il documento di regolarità contributiva secondo quanto disposto 
dall’art. 31 comma 5 del D.L. 69/2013, con i seguenti riferimenti: INPS: 31477730– data richiesta 16.02.2022 scadenza 
validità 16.06.2022; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

n. Descrizione del Servizio oggetto di affidamento CPV
P(principlae)

S (secondaria)

Importo triennale 

al netto IVA

1 Servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani 90511100-3 P 199.650,00 €         

2
Servizi di trattamento e smaltimento di rifiuti 

urbani e domestici non pericolosi
90513000-6 S 116.160,00 €         

3 Servizi di pulizia e di spazzamento delle strade 90610000-6 S 47.190,00 €           

4 363.000,00 €         

5 6.000,00 €             

6 369.000,00 €     
36.900,00 €           

405.900,00 €     

Impoto Totale soggetto a ribasso

Oneri per la sicurezza non siggette a ribasso

Importo complessivo a base di gara per tre annualità

IMPORTO TOTALE DA IMPEGNARE

IVA



1. DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede dichiarandola, inoltre, quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi 
dell'art.3 della legge n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

2. DI DISPORRE una proroga tecnica, ai sensi dell'art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, con 
le medesime condizioni economiche e di servizio del contratto stipulato repertorio n.3/2018, registrato 
all’Agenzia delle entrate Serie 1T al n.6420, a seguito di procedura aperta, con l’operatore economico 
denominato ““Stella del Sud – Società Cooperativa Sociale con Sede legale in San Nicola Da Crissa (VV) in Via 
Gian Giacomo Martini, 10”, P.IVA: 03078490798, avente per oggetto Servizio di rifiuti urbani e R.D. “porta a 
porta”, per tutto il territorio comunale comprendente: la raccolta, lo spazzamento, il trasporto e lo smaltimento 
fino al 31.08.2022 in attesa della definizione della procedura di gara e nuovo contratto; 

3. DI PRENDERE ATTO CHE per effetto di una ulteriore proroga tecnica di mesi 3 fino al 31.08.2022, necessaria 
per l’espletamento delle procedure di gara, atte ad individuare un nuovo operatore economico, l’importo 
complessivo del contratto ammonta ad €33.148,93 di cui €30.135,39 per imponibile ed €3.013,54 per IVA; 

4. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. 
Lgs. n. 118/2011, sul bilancio 2021, le ulteriori somme per effetto della modifica contrattuale rsa ai sensi 
dell’art.106 comma 11 del D.lgs 50/2016 corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate per un 
totale oneri sicurezza e IVA compreso di €33.148,93; 

5. DI PRENDERE ATTO CHE il servizio trattandosi di igiene pubblica, rientra nell’istituto cd a carattere 
continuativo; 

6. DI DARE ATTO CHE non sussistono cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse del firmatario del 
presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012; 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
II Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to Arch. Claudio FOTI 
  



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni, rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data, 13/06/2022 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

f.to rag. Vincenzo Iozzo 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

    

12 13/06/2022 € 33.148,93 1609.035 2022 

 

Data, 13/06/2022 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

f.to rag. Vincenzo Iozzo 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente  

per quindici giorni consecutivi dal 15/06/2022 

Data, 15/06/2022 

 

Il Responsabile delle pubblicazioni 

f.to brig. Domenico Arone 

 

 


